INDICAÇÃO Nº 015/2025

Vereador Victor Willian Silveira

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem indicar

ao Excelentíssimo Senhor Luís Carlos Pancoti, Prefeito Municipal de Ibatiba, que

seja tomada a seguinte providência:

Solicitação: Criação de um monumento em homenagem ao carro de boi, símbolo
histórico e cultural do município de Ibatiba – Espírito Santo.

Justificativa:

O carro de boi é um dos maiores ícones da cultura tropeira, profundamente ligado à
história, ao desenvolvimento e à identidade de Ibatiba. Como “Capital Capixaba dos
Tropeiros”, o município tem o dever de preservar, valorizar e manter viva essa
importante herança cultural que tanto contribuiu para a formação econômica e social
da região.

A criação de um monumento em homenagem ao carro de boi representará não
apenas o resgate histórico desse meio de transporte tradicional, mas também uma
forma de reconhecimento aos tropeiros e às famílias que ajudaram a construir a
história de Ibatiba. Além disso, o monumento pode se tornar ponto turístico e cultural,
reforçando o sentimento de pertencimento da população local e contribuindo para a
valorização do turismo rural e cultural.

Sugerimos que o monumento seja instalado em local de destaque e visibilidade, como
uma das entradas da cidade ou uma praça central, podendo compor inclusive um
espaço temático que valorize outras manifestações culturais locais.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas o apoio necessário para o
encaminhamento desta proposição ao Executivo Municipal, na certeza de que tal
iniciativa será recebida com sensibilidade e compromisso com a cultura ibatibense.

Plenário Éden Faustino Bernardo, 22 de Maio de 2025.

Victor Willian Silveira

Vereador(a)

Câmara Municipal de Ibatiba

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003600300035003A005000

Assinado eletronicamente por Rafaella Damasceno Soares Corrêa em 23/05/2025 15:01

Checksum: 4DFD68969E1814F22AE5633B376122F19E9509B69FD345020A4C88B3FE4943F9